5,887,866,089.69  4,640,100,577.97 4,401,764,162.27 26.89 3,161,520,413.85

3.2 主要财务指标

2008 年
主要财务指标 2009 年

调整后 调整前

本期比上年同期增减

(%)
2007 年

基本每股收益（元／股） 2.2243 2.1872 2.4531 1.70 1.2374

稀释每股收益（元／股） 2.2243 2.1872 2.4531 1.70 1.2374

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
2.2925 2.4979  2.2358 -8.22 1.0191

加权平均净资产收益率

（%）
27.50 35.11 37.20 减少 7.61 个百分点 21.68

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
28.34 40.10 33.90 减少 11.76 个百分点 18.41

每股经营活动产生的现金

流量净额（元／股）
1.8502 2.7752 2.7752 -33.33 1.2347

2008 年末
 2009 年末

调整后 调整前

本期末比上年同期末

增减(%)
2007 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
9.2964 7.4328 7.7062 25.07 5.5349

山西兰花科技创业股份有限公司 2009 年年度报告摘要

3

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -562,255.29

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国

家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
  3,638,101.65

债务重组损益   7,041.82

受托经营取得的托管费收入   6,481,350.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -78,354,340.12

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费  -8,337,550.00

所得税影响额 17,980,459.14

少数股东权益影响额（税后） -20,193,459.11

合计 -38,953,733.69

山西兰花科技创业股份有限公司 2009 年年度报告摘要

4

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用  □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 205,695,000 36.01 -205,695,000 -205,695,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 205,695,000 36.01 -205,695,000 -205,695,000 0 0

二、无限售条件流通股份 365,505,000 63.99 205,695,000 205,695,000 571,200,000 100.00

1、人民币普通股 365,505,000 63.99 205,695,000 205,695,000 571,200,000 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 571,200,000 100.00 0 0 571,200,000 100.00

限售股份变动情况表

√适用  □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

山西兰花煤

炭实业集团

有限公司

205,695,000 205,695,000 0 0 股权分置改革 2009 年 3 月 2 日

合计 205,695,000 205,695,000 0 0 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

   报告期末股东总数 51,062 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

质押或

冻结的

股份数

量

山西兰花煤炭实业集团有限公司 国有法人 45.11 257,670,000 0 无

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 其他 4.73 27,000,000 2,843,574 无

融通新蓝筹证券投资基金 其他 4.17 23,800,000 23,800,000 无

中国建设银行－长城品牌优选股票型证券投资基金 其他 1.41 8,051,376 8,051,376 无

山西兰花科技创业股份有限公司 2009 年年度报告摘要

5

交通银行－华安策略优选股票型证券投资基金 其他 1.31 7,500,000 7,500,000 无

华夏成长证券投资基金 其他 1.30 7,441,322 7,441,322 无

中国建设银行－华宝兴业行业精选股票型证券投资

基金
其他 1.09 6,201,595 2,415,601 无

中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金 其他 0.88 5,018,800 5,018,800 无

博时价值增长证券投资基金 其他 0.82 4,695,825 4,695,825 无

中国工商银行－南方避险增值基金 其他 0.74 4,250,425 4,250,425 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股

份的数量
股份种类及数量

山西兰花煤炭实业集团有限公司 257,670,000 人民币普通股

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 27,000,000 人民币普通股

融通新蓝筹证券投资基金 23,800,000 人民币普通股

中国建设银行－长城品牌优选股票型证券投资基金 8,051,376 人民币普通股

交通银行－华安策略优选股票型证券投资基金 7,500,000 人民币普通股

华夏成长证券投资基金 7,441,322 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业行业精选股票型证券投资基金 6,201,595 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金 5,018,800 人民币普通股

博时价值增长证券投资基金 4,695,825 人民币普通股

中国工商银行－南方避险增值基金 4,250,425 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司第一大股东山西兰花煤炭实业集团有限公

司与公司其他股东不存在关联关系，也不属于

《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》

规定的一致行动人；华安宏利股票型证券投资

基金与华安策略优选股票型证券投资基金同属

于华安基金管理公司；公司未知其它股东之间

是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于

《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》